

DISCLOSURE

令和4年度上半期 経営情報



～ 地域の秒針 ～



大阪貯蓄信用組合

<https://osakachochiku.co.jp>

経営情報(半期情報の開示について)

令和4年度上半期(令和4年4月1日～令和4年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

◆金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和4年3月末	2	1	0	2	100.0
	令和4年9月末	0	-	0	0	100.0
危険債権	令和4年3月末	-	-	-	-	-
	令和4年9月末	-	-	-	-	-
要管理債権	令和4年3月末	12	12	-	12	100.0
	令和4年9月末	29	29	-	29	100.0
不良債権計	令和4年3月末	14	14	0	14	100.0
	令和4年9月末	30	29	0	30	100.0
正常債権	令和4年3月末	17,773				
	令和4年9月末	18,301				
合 計	令和4年3月末	17,788				
	令和4年9月末	18,331				

1.債務者区分については原則として令和4年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。

2.「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。

3.「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。

4.「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。

5.「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

(単位:百万円)

区 分	令和4年9月末
業務純益	32
経常利益	31
当期純利益	22

◆自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
自己資本比率	8.42	8.61

◆預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

区分	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
預金残高	20,438	19,590
貸出金残高	18,302	17,759

◆貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業種別	令和4年9月末		〈参考〉令和4年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	46	0.3	51	0.3
農業、林業	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-
建設業	33	0.2	36	0.2
電気、ガス、熱供給、水道業	-	-	-	-
情報通信業	25	0.1	25	0.1
運輸業、郵便業	16,551	90.4	15,879	89.4
卸売業、小売業	69	0.4	75	0.4
金融業、保険業	-	-	-	-
不動産業	137	0.7	143	0.8
物品賃貸業	-	-	-	-
学術研究、専門・技術サービス業	13	0.1	14	0.1
宿泊業	-	-	-	-
飲食業	134	0.7	175	1.0
生活関連サービス業、娯楽業	3	0.0	3	0.0
教育、学習支援業	-	-	-	-
医療、福祉	1	0.0	2	0.0
その他のサービス	54	0.3	79	0.5
その他の産業	5	0.0	6	0.0
小計	17,076	93.3	16,494	92.9
国・地方公共団体等	-	-	-	-
個人(住宅・消費・納税資金等)	1,225	6.7	1,264	7.1
合計	18,302	100.0	17,759	100.0

(注)業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

◆有価証券の時価等情報

◎満期保有目的の債券

(単位:百万円)

	種 類	令和4年9月末			〈参考〉令和4年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を 超えるもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	-	-	-	-	-	-
時価が貸借対照表計上額を 超えないもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	-	-	-	-	-	-
合 計		-	-	-	-	-	

(注)時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◎その他有価証券

(単位:百万円)

	種 類	令和4年9月末			〈参考〉令和4年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	-	-	-	-	-	-
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	小 計	-	-	-	-	-	-
	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	-	-	-	-	-	-
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	
小 計	-	-	-	-	-	-	
合 計		-	-	-	-	-	

(注)時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◆貸借対照表

(単位:千円)

科目 (資産の部)	金額	
	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
現金	589,260	671,734
預け	2,584,363	2,164,629
買入手形	-	-
コルロ	-	-
買現先勤定	-	-
債券借取引払保証	-	-
買入金銭債権	-	-
金銭の信託	-	-
商品有価証券	-	-
商品国債	-	-
商品地方債	-	-
商品政府保証	-	-
その他の商品有価証券	-	-
有価証券	10,300	10,300
国債	-	-
地方債	-	-
短期社債	-	-
株式	10,300	10,300
その他の証券	-	-
貸出	18,302,940	17,759,106
割引手形	-	-
手形貸付	-	-
証書貸付	18,276,203	17,736,128
当座貸越	26,736	22,978
外国為替	-	-
外国他店預け	-	-
外国他店貸	-	-
買入外国為替	-	-
取立外国為替	-	-
その他の資産	181,038	184,720
未決済為替	1,485	981
全信組連出資	111,900	111,900
前払費用	-	-
未収収益	3,825	4,928
先物取引差入証拠金	-	-
先物取引差金勘定	-	-
保管有価証券等	-	-
金融派生商品	-	-
金融商品等差入担保	-	-
リース投資資産	-	-
その他の資産	63,827	66,910
有形固定資産	500,928	506,708
建物	294,959	302,342
土地	170,187	170,187
リース資産	-	-
建設仮勘定	2,265	2,252
その他の有形固定資産	33,515	31,926
無形固定資産	1,822	1,869
ソフトウェア	358	405
のれん	-	-
リース資産	-	-
その他の無形固定資産	1,463	1,463
前払年金費用	-	-
繰延税金資産	3,335	2,492
再評価に係る繰延税金資産	-	-
償務保証見返	25,400	25,400
貸倒引当金	△ 56,653	△ 56,052
(うち個別貸倒引当金)	(△ 560)	(△ 560)
資産の部合計	22,142,736	21,270,910

(単位:千円)

科 目 (負債の部)	金 額	
	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
預 金 積 金	20,438,382	19,590,404
当 座 預 金	41,947	36,067
普 通 預 金	3,497,192	3,250,301
貯 蓄 預 金	-	-
通 知 預 金	-	-
定 期 預 金	16,715,724	16,111,081
定 期 積 金	177,764	187,246
そ の 他 の 預 金	5,754	5,707
譲 渡 性 預 金	-	-
借 借 用 金	-	-
借 入 金	-	-
借 座 借 越	-	-
再 割 引 手 形	-	-
売 渡 手 形	-	-
コ ー ル マ ネ	-	-
売 現 先 勘 定 金	-	-
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	-	-
コ マ ー シ ャ ル ・ ベ ー パ	-	-
外 国 為 替	-	-
外 国 他 店 預 り	-	-
外 国 他 店 借	-	-
売 渡 外 国 為 替	-	-
未 払 外 国 為 替	-	-
そ の 他 の 負 債	79,004	77,470
未 決 済 為 替 借	2,686	4,541
未 払 為 費 用	55,750	56,303
給 付 補 填 備 金	192	200
未 払 法 人 税	8,441	2,139
前 受 収 益	7,368	7,204
払 戻 未 済 金	-	990
職 員 預 り 金	-	-
先 物 取 引 受 入 証 拠 金	-	-
先 物 取 引 差 金 勘 定	-	-
借 入 商 品 債 券	-	-
借 入 有 価 証 券	-	-
売 付 商 品 債 券	-	-
売 付 債 券	-	-
金 融 派 生 商 品	-	-
金 融 商 品 等 受 入 担 保 金	-	-
リ ー ス 債 務	-	-
資 産 除 去 債 務	-	-
そ の 他 の 負 債	4,565	6,092
賞 与 引 当 金	-	-
役 員 賞 与 引 当 金	-	-
退 職 給 付 引 当 金	-	-
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	87,502	86,002
特 別 法 上 の 引 当 金	-	-
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金	-	-
繰 延 税 金 負 債	-	-
繰 延 税 金 負 債	-	-
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	-	-
債 務 保 証	25,400	25,400
負 債 の 部 合 計	20,630,289	19,779,277
(純資産の部)		
出 資 金	612,913	612,013
普 通 出 資 金	612,913	612,013
優 先 出 資 金	-	-
そ の 他 の 出 資 金	-	-
優 先 出 資 申 込 証 拠 金	-	-
資 本 剰 余 金	-	-
資 本 準 備 金	-	-
そ の 他 資 本 剰 余 金	-	-
利 益 剰 余 金	899,533	879,619
利 益 準 備 金	237,000	237,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	662,533	642,619
特 別 積 立 金	481,000	481,000
当 期 未 処 分 剰 余 金	181,533	161,619
自 己 優 先 出 資	-	-
自 己 優 先 出 資 申 込 証 拠 金	-	-
組 合 員 勘 定 合 計	1,512,446	1,491,632
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	-	-
純 資 産 の 部 合 計	1,512,446	1,491,632
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	22,142,736	21,270,910

◆損益計算書

(単位:千円)

科 目	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
経常収益	226,689	435,016
資金運用収益	217,879	415,875
貸出金利息	212,627	408,262
預け金利息	878	3,238
買入手形利息	-	-
コールローン利息	-	-
買現先利息	-	-
債券貸借取引受入利息	-	-
有価証券利息配当金	300	300
金利スワップ受入利息	-	-
その他の受入利息	4,074	4,074
役員取引等収益	8,564	18,848
受入為替手数料	8,013	17,495
その他の役員収益	550	1,352
その他業務収益	203	208
外国為替売買益	-	-
商品有価証券売買益	-	-
国債等債券売却益	-	-
国債等債券償還益	-	-
金融派生商品収益	-	-
その他の業務収益	203	208
その他経常収益	42	84
貸倒引当金戻入益	-	-
償却債権取立益	42	84
株式等売却益	-	-
金銭の信託運用益	-	-
その他の経常収益	-	-
経常費用	195,224	424,839
資金調達費用	28,463	62,772
預金利息	28,365	62,557
給付補填備金繰入額	97	214
譲渡性預金利息	-	-
借入金利息	-	-
売渡手形利息	-	-
コールマネー利息	-	-
売現先利息	-	-
債券貸借取引支払利息	-	-
コマーシャル・ペーパー利息	-	-
金利スワップ支払利息	-	-
その他の支払利息	-	-
役員取引等費用	4,756	11,595
支払為替手数料	1,186	3,530
その他の役員費用	3,570	8,064
その他業務費用	4,753	8,799
外国為替売買損	-	-
商品有価証券売買損	-	-
国債等債券売却損	-	-
国債等債券償還損	-	-
国債等債券償却	-	-
金融派生商品費用	-	-
その他の業務費用	4,753	8,799
経費	156,647	338,862
人件費	93,705	203,494
物件費	58,336	130,578
税金	4,605	4,789
その他経常費用	603	2,809
貸倒引当金繰入額	601	2,802
貸出金償却	-	-
株式等売却損	-	-
株式等償却	-	-
金銭の信託運用損	-	-
その他資産償却	-	-
その他の経常費用	2	6
経常利益	31,465	10,176

(単位:千円)

科 目	令和4年9月末	〈参考〉令和4年3月末
特 別 利 益	-	-
固 定 資 産 処 分 益	-	-
負 の の れ ん 発 生 益	-	-
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 取 前 額	-	-
そ の 他 の 特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	0	0
固 定 資 産 処 分 損 失	0	0
減 損 損 失	-	-
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰 入 額	-	-
そ の 他 の 特 別 損 失	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	31,465	10,176
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	9,334	3,032
法 人 税 等 調 整 額	△ 843	△ 876
法 人 税 等 合 計	8,490	2,155
当 期 純 利 益	22,974	8,021
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	158,558	153,598
当 期 未 処 分 剰 余 金	181,533	161,619

◆「経営者保証に関するガイドライン」への対応について
(令和4年4月～令和4年9月まで)

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を十分に踏まえ、ガイドラインの趣旨や内容をお客様への十分な説明により、理解を頂くことで経営者保証に依存しない融資の促進を図っております。

令和4年度上半期において、取り組み事例はございません。

◆地域貢献活動(令和4年4月～令和4年9月まで)

◦新型コロナワクチンの職域接種応援